पांचवां प्रश्न पत्र-2012

कराधान अधिनियम LAW of TAXATION

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt five questions in all. One question from each section is compulsory. All questions carry equal marks.

(खण्ड-अ Section-A)

 "आयकर केवल एक कर है, अत: यह कहना सही नहीं है कि जितने आय के शीर्ष है उतने ही कर है।"- विवेचना कीजिए।

"Income tax is only one tax, hence it is not correct to say that there are as many taxes as there are heads of income". Discuss.

 धार्मिक और खैराती उद्देश्यों के लिए न्यास के अधीन धारित संपत्ति से प्राप्त आय कर संबंधी विधि के उपबंधों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Critically examine the provisions of income tax law relating to the property held under a trust for religious and charitable purposes.

 आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत उपबंधित स्वयं कर निर्धारण संबंधी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

State the provisions relating to self-assessment as provided under the Income Tax Act, 1961.

4. आयकर अधिनियम, 1951 के अन्तर्गत तलाशी और जब्ती की शक्तियों का वर्णन कीजिए। http://www.davvonline.com

Describe the powers of search and seizure under the Income Tax Act, 1961.

(खण्ड-ब Section-B)

 केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत आवर्त का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ? समझाइए।

How is the 'Turnover' determined under the Central Sales Tax Act, 1956? Explain.

 किन परिस्थितियों में कोई व्यक्ति केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत दण्डित किया जाता है।

Under what circumstances in a person penalised under the Central Sales Tax Act, 1961?

7. कोई माल का विक्रय कब आयात अथवा निर्यात के अनुक्रम में हुआ माना जाता है ? अन्तर्राज्यीय विक्रय कब केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम के अन्तर्गत विक्रय कर के लिए दायी होता है ?

When is a sale of goods said to have taken place in the course of import and export? When is inter-state sale liable to tax under the Central Sales Tax Act?

 मध्य प्रदेश वाणिज्यिक कर अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत व्यापारी द्वारा विवरणी प्रस्तुत न करने का क्या परिणाम होता है ? सविस्तार समझाइये।

What is the consequence of failure of a dealer to furnish the return? Explain in detail.

- मध्य प्रदेश वाणिज्यिक कर अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत व्यापारी के पंजीकरण तथा पंजीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। http://www.davvonline.com Discuss the registration of dealer and the procedure for registration under the Madhya Pradesh Vinijyakar Adhiniyam., 1994.
- आयकर आयुक्त बनाम सतलज कॉटन मिल्स सप्लाई एजेन्सीज लि.(1975) 100 आई.टी.आर. 706, 711 (सु.को.) के तथ्यों, निर्णय तथा उसमें प्रतिपादित विधि सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

Discuss the facts, judgement and principles of law laid down in the case of Commissioner of Income Tax Vs. Sutlaj Cotton Mills Supply Agencies Ltd. (1975) 100 ITR 706, 711 (SC).